



ATA DE JULGAMENTO DE PREÇOS ORÇAMENTÁRIOS

Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas, a agente de contratação de designada por força do Portaria n. 114 /2021, analisou os orçamentos e a declaração de preços relativos Aquisição de utensílios de cozinha, para atender as necessidades da Escola Municipal Getúlio Vargas Extensão 12 salas FNDE, conforma consta nos autos e, inclusive, na declaração de pesquisa de preços, o menor valor foi apresentado pela empresa: **COSTA E LIMA LTDA -ME**, inscrita no CNPJ Nº. 06.321.820/0001 - 61, conforme discriminado a seguir:

EMPRESA	Valor Global R\$
COSTA E LIMA LTDA -ME , inscrita no CNPJ Nº. 06.321.820/0001 - 61	R\$ 35.483,40

Foi realizada pesquisa junto a empresa do ramo pertinente ao objeto, para verificação dos preços utilizados em mercado, de forma a possibilitar a estimativa mais real possível, constatando os seguintes valores:

ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO OBJETO	NORTE SUL REFRIGERAÇÃO REFRIGERAÇÃO LTDA		COSTA LIMA LTDA		SK 1		valor unitário medio	valor total
				VL UNIT.	VL TOTAL	VL UNIT.	VL TOTAL	VL UNIT.	VL TOTAL		
1	500	Unid.	KIT ESCOLAR INFANTIL PRATO FUNDO E COLHER ESCOLAR PLASTICO COR AZUL COM DIAMETRO DE 20CM	R\$ 5,99	R\$ 2.995,00	R\$ 7,20	R\$ 3.600,00	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00	R\$ 7,03	R\$ 3.515,00
2	500	Unid.	KIT ESCOLAR INFANTIL CUMBUCA TIGELA ESCOLAR PLASTICA COR AZUL MODELO TOGELA EM POLIPROPILENO CAPACIDADE EM VOLUME DE 450 ML DIAMETRO 13,9CM	R\$ 5,99	R\$ 2.995,00	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00	R\$ 6,00	R\$ 2.998,33
3	500	Unid.	KIT ESCOLAR INFANTIL CANECA PLASTICO 300 ML AZUL ALÇA	R\$ 5,99	R\$ 2.995,00	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00	R\$ 6,00	R\$ 2.998,33
4	10	Unid.	FACA N8 CABO BRANCO MODELO PREMIUM EM AÇO INOX DÁVEL	R\$ 149,50	R\$ 1.495,00	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00	R\$ 149,00	R\$ 1.490,00	R\$ 141,17	R\$ 1.411,67



5	10	Unid.	BACIA PLASTICA COM CAPACIDADE DE VOLUME DE 32LT DIAMETRO DE ALTURA 20CM E DIAMETRO DE 47CM	R\$ 95,00	R\$ 950,00	R\$ 65,00	R\$ 650,00	R\$ 85,90	R\$ 859,00	R\$ 81,97	R\$ 819,67
6	2	Unid.	BACIA DE ALUMINIO POLIDO REFOÇADOMULTIUSO N.50 CAPACIDADE DE 30LT	R\$ 115,00	R\$ 230,00	R\$ 97,50	R\$ 195,00	R\$ 105,99	R\$ 211,98	R\$ 106,16	R\$ 212,33
7	2	Unid.	PANELA DE PRESSAO PROFICIONAL CAPACIDADE 15 LT COR ALUMINIO POLIDO DIMENSOES 31CM DE LARGURA 29.5CM DE ALTURA E 30.4CM DE DIAMETRO	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00	R\$ 989,00	R\$ 1.978,00	R\$ 1.245,00	R\$ 2.490,00	R\$ 1.161,33	R\$ 2.322,67
8	2	Unid.	PANELA DE ALUMINIO BATIDO COM TAMP A DE ALUMINIO BATIDO CAPACIDADE DE 80LT	R\$ 1.899,00	R\$ 3.798,00	R\$ 1.889,00	R\$ 3.778,00	R\$ 1.899,00	R\$ 3.798,00	R\$ 1.895,67	R\$ 3.791,33
9	3	Unid.	PANELA DE ALUMINIO BATIDO COM TAMP A DE ALUMINIO BATIDO CAPACIDADE DE 100LT	R\$ 3.539,00	R\$ 10.617,00	R\$ 3.420,00	R\$ 10.260,00	R\$ 3.429,99	R\$ 10.289,97	R\$ 3.463,00	R\$ 10.388,99
10	4	Unid.	CALDEIRÃO INDUSTRIAL ALUMINIO BATIDO COM TAMP A N 55 CAPACIDADE 100LT	R\$ 1.735,00	R\$ 6.940,00	R\$ 1.689,00	R\$ 6.756,00	R\$ 1.739,00	R\$ 6.956,00	R\$ 1.721,00	R\$ 6.884,00
11	6	Unid.	COLHER INDUSTRIAL DE ALUMINIO BATIDO COM CABO DE MADEIRA COMPRIMENTO 55CM	R\$ 89,70	R\$ 538,20	R\$ 87,90	R\$ 527,40	R\$ 88,39	R\$ 530,34	R\$ 88,66	R\$ 531,98
12	1	Unid.	PIÃO EM ALUMINIO FUNDIDO CAPACIDADE 1.00L ALTURA 21.00CM DIAMETRO DA BORDA 13.60CM E DIAMETRO DA BOCA 13.60CM	R\$ 692,00	R\$ 692,00	R\$ 689,00	R\$ 689,00	R\$ 699,00	R\$ 699,00	R\$ 693,33	R\$ 693,33
VALOR TOTAL				R\$	36.745,20	R\$	35.483,40	R\$	37.474,29	R\$	36.567,63

Após verificar os elementos de preços constatou-se que a proposta acima representa maior economia ao cofre municipal, além de atender as especificações do objeto proposto. Ademais, o valor total está amparado pelo limite estabelecido no art. 75, II da lei n. 14.133/2021. **Art. 75 – É dispensável a licitação: (...) II – para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras.**"

Outrossim, conforme o processo já ter sido encaminhado com a documentação da empresa que apresentou menor preço, inclusive atinente à regularidade fiscal, fica observado o cumprimento da exigência elencada no art. 63, III da lei n. 14.133/2021.



Isto posto, entende, que a contratação preconizada pode ser celebrada na forma de contratação direta pelo instituto da Dispensa de Licitação com respaldo no dispositivo legal acima epigrafado, todavia, solicita manifestação da assessoria jurídica.

SÃO VALÉRIO/TO, aos 22 dias do mês de Julho de 2024.

Cleonice de Castro Nunes
Agente de Contratação
Portaria 114/2021

Cleonice de Castro Nunes

Agente de Contratação
Portaria nº114/2021

BRUNO L. DE C. CARNEIRO

Equipe de Apoio

Vania C. Leite

Equipe de Apoio